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1. Slovo úvodem 
Vážení spoluobčané, chalupáři a přátelé obce Kaliště a Býkovec, rok se nám přehoupnul do finále. 
Začínáme bilancovat rok 2023, tedy co se nám povedlo a co se nepovedlo. Můžeme říci, že v našich 
malých vesničkách se toho letos provedlo dost, přestože nedisponujeme velkým rozpočtem. Letos 
jsme dokončili a zkolaudovali požární nádrže v Kalištích, které byly podporovány dotací 
z Ministerstva zemědělství. Zateplili jsme a udělali novou fasádu na obecním obchůdku za podpory 
Kraje Vysočina. Kraj nám také pomohl v našem obchůdku projektem Podpora venkovských služeb – 
financování části mzdy prodavačky. Býkovci se u KD postavil nový dřevník a provedlo oplocení KD. 
Bylo započato s projektovou dokumentací na měřič rychlosti do Býkovce. Na závěr roku jsme 
v Kalištích začali budovat podkrovní byt, včetně kompletní nové střechy na celém objektu budovy. 
Ke zmíněným velkým akcím rovněž probíhá nespočet dalších činností spojených s běžným provozem 
obce. 

Jménem celého zastupitelstva bych Vám rád popřál do nového roku 2024 hodně zdraví a mnoho 
osobních i pracovních úspěchů. 

                                     Jan Šindelář, místostarosta 

Rád bych se na tomto místě omluvil Honzovi Šindelářovi za chybné zveřejnění starého úvodníku v minulém čísle Zpravodaje. 
Stalo se tak neúmyslně, v rychlosti jsem nezkontroloval, že jsem Honzou mailem zaslaný nový text nevyměnil. F. Szczyrba   
Správný text Slova úvodem je ve verzi Zpravodaje zveřejněném na webu obce www.obec-kaliste.cz. Děkuji za pochopení.  

2. Informace obecního úřadu 
Letošní podzim byl krásný a počasí nám dovolilo pokračovat v práci podle našich plánů. Mimo úklidu 
listí, které prováděl Tomáš Kalců brigádně svým fukarem listí, došlo 
k výměně střešní krytiny v bytovém domě v Kališti  - starý eternit byl 
nahrazen novými betonovými taškami podobné barvy jako má 
střecha vedlejší klubovny SDH. Práce pokračovaly vyklizením půdy      
a bouráním starých příček a původní provizorní podlahy. Neobešlo se 
to bez hluku a prachu a také se v bytech pod půdou objevily                  
na stropech drobné praskliny. Chtěl bych touto cestou poděkovat 
nájemníkům, že snášejí probíhající práce za provozu domu a ujistit je, že po dokončení nové půdní 
vestavby bytu 3 + kk dojde o opravám prasklin v jejich bytech.  

  
28. října proběhl tradiční svoz velkoobjemového odpadu – opět s pořádnou hromadou 
nepotřebného harampádí. Děkuji moc všem, kdož přišli pomoc s jeho naložením do svozových aut. 
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V listopadu jsme stihli osázet záhony u obou nově opravených požárních nádrží u chodníku. Na jaře 
by měly rostliny povyrůst a začít kvést. Také jsme zahájili přípravné práce na výstavbě nové větve B4 
vodovodu na parcele p.č. 27/1 a vodovodních přípojek k novému domu manželů Pittnerových               
a v příštím roce plánované výstavbě nového domu paní Melechové. Za projektovou přípravu                  
a následný stavební dozor bych chtěl poděkovat panu Hrevušovi. S Honzou Pittnerem jsme se 
mihnuli ve zpravodajství ČT v reportáži paní Blanky Poulové o neustálém zdražování cen stavebních 
materiálů a růstu cen pozemků.  

    
Na obecním úřadě jsme vyměnili v kanceláři staré lino za nové. Rád bych poděkoval paní účetní 
Čekalové za vymalování kanceláře před položením nového lina. Trochu jsme změnili uspořádání 
stolů – to si mnozí z vás již všimli při placení za vodu – mimochodem bychom byli rádi, abyste za 
vodu zaplatili ideálně do konce letošního roku, protože od nového roku se zvyšuje DPH.  
Vzhledem ke stále se zvyšujícím nákladům jsme museli přikročit ke zvýšení ceny za vodné a stočné 
k 1. lednu 2024 . Nově bude cena vodného 40,- Kč + 12% DPH (cena stočného hrazeného pouze            
v Kališti zůstává 10 Kč + 12 % DPH), cena za likvidaci komunálního odpadu zůstává ve výši 1 200 Kč     
na poplatníka, s úlevou pro děti do 15 let (budou platit 500 ,- Kč) a občany nad 80 let s trvalým 
pobytem (budou platit 100,- Kč).   
Kontejner na bioodpad byl naposledy vyvezen na konci listopadu a znovu bude přistaven na jaře.  

V prosinci opravil nejmenovaný zastupitel vodotrysk a nainstaloval zde noční osvětlení – jistě jste si 
povšimli nově namalované žáby. Už víte, o koho jde? Odpověď s jeho jménem můžete připsat 
k odpovědi na vyluštění nové křížovky. Já bych mu rád touto cestou poděkoval!   
Zima začala pořádnou sněhovou nadílkou, jaká zde v posledních letech nebyla, už na konci listopadu. 
Sníh bohužel nevydržel do vánoc ale i tak to byl za poslední roky hezký adventní čas.  
O 1. adventní neděli jsme za vaší velké účasti rozsvítili vánoční stromeček – za hudební doprovod a 
za výborný punč bych rád poděkoval paní ředitelce MŠ Mirce Kadlecové a za instalaci jesliček 
manželům Andělovým. Na začátku prosince proběhly v kulturním domě dva dny po sobě 2 povedené 
akce – nejprve v pátek 8. divadlo „Modelka XXL“  a den na to vydařené Vánoční sousedské setkání.  

   
Těším se na brzké setkání s vámi na všech akcích a v obchůdku!!!                                                                                                                  

Ing. František Szczyrba, starosta obce 
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3. Co je nového v Býkovci? 
Vážení čtenáři, dovolte mi, abych vám opět trochu přiblížil život v naší osadě 
Býkovec, za končící poslední čtvrtletí. I když se scházíme každý víkend, podzimní 
měsíce jsou na uskutečněné akce přece jen trochu chudší, a tak jsem pro vás 
zaznamenal alespoň tyto následující.  
Především to byly již pravidelné „Husí“ hody“. Po loňském úspěchu, jsme i letos 
opět nahradili svatomartinské husy, kachnami, ušetřili tím peníze a o to víc si pochutnali. Akce se 
zúčastnilo přes sedmdesát místních, chalupářů a jejich přátel a Kujón praskal ve švech. Díky zde patří 
především našim ženám, které zajistily jako přílohu celou variaci knedlíků, včetně několika druhů zelí 
a poskytly všem skvělou obsluhu. 
Druhou noblesní akcí bylo již v pořadí čtvrté „Adventní zpívání koled u kapličky“.  Sešlo se nás pod 
lesem přes padesát. Všichni se mohli podle věku osvěžit punčem, grogem, čajem a teplem ze tří 
připravených ohnišť. Ale především společným zpěvem krásných českých koled a vánočních písní      
u vyzdobené kaple.  

   
Ve zbytcích sněhu, který tu zbyl po předchozích přívalech, se mohly vyřádit také malé děti, které      
na tuto akci přišly se svými rodiči, a tak se toto setkání stává mimo jiné i rodinnou oslavou blížících 
se vánočních svátků. Velké díky patří za přípravu akce všem, kteří se na ní 
podíleli, především pak našim muzikantům, Petře Horálkové, Markétě 
Kučerové, Šárce Kučerové, Nele Neuwirthové a jejich dirigentovi, panu 
Antonínu Veselému. A dík patří i vám všem, kteří jste ke kapli přišli a 
společně si zazpívali. Věřím, že jste nelitovali a za rok se na vás těšíme zase. 
A těšíme se na všechny, kteří nám přejí a podporují nás. 
Nedílnou součástí této bohulibé akce je i dobrovolná sbírka peněz pro 
organizaci sociálních služeb „Sdílení o.p.s“ v Telči, která je poskytovatel 
komplexní péče starým a nemocným. Letos jsme vybrali částku ve výši 
7.000, Kč.  Alespoň trochu tak napomůžeme provozu této organizace.  
Všem dárcům patří velký dík. 
Poslední akcí v letošním roce je tradičně Silvestr. Ale o tom až příště. Zatím vím, že bude asi 
„hvězdičkový“. 
Konec roku je ale věnován i bilancování. Z našeho pohledu se především podařilo dokončit výstavbu 
vkusné a prostorné kolny na dříví, včetně oplocení obecního pozemku u multifunkčního hřiště, 
včetně příjezdové brány. Na tomto místě je potřeba poznamenat, že naprostá většina práce byla 
odvedena formou dobrovolných neplacených brigád, a to nejen z řad místních obyvatel, ale i za 
pomoci chalupářů. U tématu dobrovolnosti se musím zastavit. Je u nás totiž celá řada těch, kteří se 
starají celoročně a bezplatně o údržbu obecních veřejných prostor. Ať už se jedná o sekání trávy, 
hrabání listí, výzdobu křížů, atd… Práce se provádí průběžně. Bereme to jako samozřejmost a nikdy 
by nás nenapadlo za to něco chtít.  Těší nás, že je osada upravená, čistá a máme z toho dobrý pocit. 
Je tím vidět, že jsme schopni a snažíme se, pro obec ušetřit nemalé prostředky z obecní pokladny i 
touto cestou. Samozřejmě, několik málo hodin za rok se na obci vykáže k proplacení, ale je to 
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opravdu minimum. Takto získané prostředky jdou navíc do naší společné 
pokladny a použijí se na hrazení nákladů spojených s naší osadní činností. 
A na co se těšíme v příštím roce?  Bude to především, v pořadí již patnáctá, 
pouť ke kapličce, po pěti letech opět s procesím. Na jaře chystáme navíc 
zahájit výstavbu pomníku padlým z 1 sv. války. O tomto počinu se hodně 
diskutovalo a panovala zde řada otázek o finanční náročnosti a také o 
vhodném místu.  Vězte tedy, že důstojné místo je vybráno a bude zde jistě 
odpracováno také velké množství bezplatných brigádnických hodin. Prostě 
si pomník postavíme sami. Navíc na výstavbu použijme pouze přírodní 
kámen z okolí. Ten je krásný, a ještě k tomu zadarmo. Vystihuje také 
syrovost, tvrdost, ale i krásu našeho kraje. Ústřední menhir je již vybrán 
v nedalekém remízku. Do jeho struktury zakomponuje kovářský mistr, pan 
Alfréd Habermann, jména padlých, kříž a lipové ratolesti, ve svěžím a neotřelém podání. Svůj 
noblesní návrh nám již předložil. Díky velmi dobrým, nadstandardním přátelským vztahům s ním, 
nám vyšel mistr vstříc, a tak budeme mít opravdové mistrovské dílo trvalé hodnoty, za velmi 
příznivou cenu. A nakonec ze zpustlého úhoru vytvoříme důstojné pietní místo, které přispěje navíc 
ke zkrášlení naší osady a zvedne její vážnost a atraktivitu v očích našich i mnohých návštěvníků.  
O tomto pomníku přemýšlíme již od stého výročí založení republiky v roce 2018, kdy jsme si 
uvědomili, že padlí z naší osady nikde pomník vlastně nemají. Shodli jsme se na tom, že musíme 
tento nedostatek, možná zapomnění, či lhostejnost odstranit. Bude to i připomínka dalším 
generacím, že ve válkách se umírá a že války vedou jen k dalším válkám. Není to důležité právě v této 
době?  Za finanční podporu poděkujeme samozřejmě i obci, která nakonec pro provedení této 
stavby nalezla pochopení.  

Co se týče bilancování, chtěl bych na úplný závěr požádat ještě o jednu věc. Zajímal by mě výsledek 
hospodaření s našimi lesy. Opouští nás totiž dosavadní „správce lesa“, za což jsme v osadě opravdu 
upřímně rádi a podle mě by nebylo na škodu informovat, jak se v této oblasti skutečně hospodařilo 
a na co byly získané prostředky použity. Toto téma jsme u nás mnohokrát v minulosti diskutovali i 
s vedením obce, protože jsme měli k činnosti správce lesa mnohé výhrady. Myslím si, že by si vše 
nyní zasloužilo nějaký konkrétní závěr, už i proto, že jak jsem slyšel, má přijít správce nový. 

Zajímala by mě osobně navíc i tato data:  
- kolik procent z celkové výměry z vytěžených lesů spadá do katastru naší osady Býkovec?  
- kolik za ně utržila obecní pokladna peněz.  

Myslím, že to nemusí být velký problém, jedná se o veřejné 
informace, o které může podle zákona č. 106/1999 Sb. navíc 
požádat každý a mohlo by to také definitivně utlumit řeči, které 
k nám doléhají a které hovoří o zbytečném plýtvání peněz pro 
naší osadu. Ze standardních veřejných uzávěrek a výsledovek 
hospodaření obce tyto informace bohužel nedokážu vyčíst. Tak 
uvidíme. 
Chtěl jsem tímto článkem mimo jiné ukázat i na to, že se opravdu 
snažíme trvale minimalizovat náklady na provoz naší osady, 
v této nelehké době.  
Na závěr přeji všem čtenářům radostné, milosti plné Vánoce a v novém roce především pevné zdraví, 
klid a pohodu.  

Za osadu Býkovec Petr David, OS Pocta Vysočině, fotky Jindřiška Kučerová   
(článek vystihuje pouze názory autora) 
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PS1: chcete vědět, jaké nás čeká příští rok počasí? Potom stačí naloupat z cibule 12 sukének a do 
každé dát špetku soli. Každá sukénka představuje jeden měsíc v roce. Na které se sůl do rána 
rozpustí, tak v tom měsíci bude hodně pršet. Kde sůl jen zvlhne, ten měsíc bude srážkově průměrný.  
A ve které většina soli zůstane, tak v tomto měsíci lze čekat sucho. Tak uvidíme…      

 
PS2: teď ještě něco pro svobodná děvčata, které zklamaly internetové seznamky nebo jim a dalším 
sociálním sítím už prostě nevěří. Musí mít doma ale vedle notebooku také kurník, slepice a kohouta. 
Postup je jednoduchý. Svobodná dívka zaklepe na štědrý den v podvečer střevícem na kurník. Ozve-
li se slepice, dívka zůstane svobodná. Pokud se ale objeví kohout, brzy se vdá. V tom případě už 
nemusí nikde hledat a tápat, přijde to samo! Pozor, bez kohouta to fakt nemá cenu zkoušet…    

 

4. Luštění o ceny  
Milí luštitelé, luštěte s námi tentokrát křížovku. 

Přivezli chlapa popáleného na břiše do nemocnice. Doktor ho ošetří, namaže a dává mu dvě tabletky 
viagry. „To na to pomáhá, pane doktore?" "To aby se vám ....."  Dokončení v tajence.                                                                                                                      

VODOROVNĚ: 
1. Proti; Tolstého iniciály; 
2. Germán; Athénský fotbalový klub; 
3. Jméno Kabátové; synagoga; 
4. zkratka umělecké VŠ; jízdní vojáci; 
5. Minerální voda; římská čtyřka; 
6. Část chodidla; krutá; 
7. Velká vrata; iniciály spisovatele Vonneguta; 
8. Školní haly; německý pokrm; 
9. Foinické město; pokrývat výměšky z úst; 
10. Malý uzel; zesílený popěvek; 
11. Bod v džudu; bezvýchodné postavení; 
12. Označovat za původce deliktu; SPZ Domažlic; 
13. Ukrajinská řeka; část těla; 
14. Finská obec; smyslnost; 
15. Kód letiště Charleston; přimlouvat se; 
 
SVISLE 
A. Druh blůzy; český prozaik; místo po průniku 
jehly; 
B. Subtropické plody; část horní končetiny; 
kosatec; 
C. 1. díl tajenky; 
D. Atribut noci; čárové kódy; vrstva buněk; 
E. Staroegyptský bůh; doušky; 
F. Cihlová moučka; druh javoru; ptačí potrava; 
G. Přední odborníci; stisk myši; prací prostředek; 
H. Alpaka; hudební nástroj; 
I. 2. část tajenky; 
J. Jímavá; země; Mydlářovo povolání. 

A ještě jedna hádanka: 
Šel jeden muž. Na pravé straně vedl kozu, na levé straně vlka a nesl hlávku zelí. Přišel k řece        bez 
mostu, byla tam jen malá loďka, na kterou se vešel jen on a s ním už jen jedno zvíře nebo hlávka zelí.  
Jak to udělal, aby se všichni dostali na druhý břeh, ale aby nikdy nezůstal sám vlk s kozou a koza se 
zelím? 
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Ze správných odpovědí na minulé luštění vyhodnotila podle dosažených bodů autorka luštění paní 
Libuše Pulkrábová tyto vítěze: na prvním místě se umístila paní Marie Matějková, na druhém paní 
Míla Andělová a na třetím paní Olga Lojdová. Vítězové získávají vouchery v celkové hodnotě 300, 
200 a 100 korun na nákup zboží v obecním obchůdku. Blahopřejeme! 
Zkuste štěstí taky a luštěte! Odpověď zašlete do konce ledna na adresu redakce: 
zpravodajkaliste@centrum.cz  nebo vhoďte napsanou na lístku do schránky u OÚ. Uveďte prosím 
své jméno, příjmení a číslo domu.  Výherce odměníme opět vouchery a zveřejníme v příštím čísle 
Zpravodaje. 

Připravila Líba Pulkrabová 

 
 

 
  PF 2024 

Všechno nejlepší, hlavně zdraví a pohodu v roce 2024 
vám přeje obecní úřad Kaliště! 
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5. Připravované akce 
V prvním čtvrtletí roku 2024 jsou naplánovány tyto akce: 
10. 2. 2024 
sobota 

Býkovecký masopust 
průvod masek a posezení s hudbou 

Sraz masek ve 13:30 
v KD v Býkovci 

  2. 3. 2024 
sobota 

Hasičský ples 
akce s kapelou J.I.P. band 

Začátek ve 20 hodin  
v KD v Kališti 

  9. 3. 2024 
sobota 

Býkovecký den žen 
posezení s hudbou 

Začátek v 18:30 
v KD v Býkovci 

28. 3. 2024 
čtvrtek 

Velikonoční řehtání 
tradiční akce  

Sraz v 17 hodin  
u křížku v Býkovci 

6. Životní jubilea a blahopřání 
Významné životní jubileum oslaví tito občané: 

18 let oslaví dne 18. ledna slečna Žaneta Murová, Kaliště  

5 let oslaví dne 22. ledna slečna Beáta Pittnerová, Kaliště 

5 let oslaví dne 5. února slečna Diana Štěpanovská, Kaliště  

35 let oslaví dne 6. února pan Roman Krafka, Kaliště 

15 let oslaví dne 10. února pan Jan Kudrna, Kaliště 

20 let oslaví dne 16. února slečna Veronika Bojanovská, Býkovec 

80 let oslaví dne 3. března pan Jaroslav Hájek, Kaliště 

30 let oslaví dne 8. března slečna Lucie Strašíková, Kaliště 
 

Všem jmenovaným přejeme hodně zdraví, pohody a životního optimismu do dalších let! 

 

 

V neděli 5. listopadu zemřela ve věku nedožitých 93 let paní Marie Dvořáková.  
Se zesnulou proběhlo rozloučení v chrámu Páně v Panských Dubenkách v pátek 10. listopadu.  
 

V neděli 17. prosince zemřel ve věku nedožitých 74 let pan František Slípka. 
Se zesnulým proběhlo rozloučení v úzkém kruhu rodinném v krematoriu v Jihlavě. 

Čest jejich památce! 
 

 

 

Zpravodaj vydává obecní úřad Kaliště, registrováno ministerstvem kultury ev. č. MK ČR E 21901 
Pokud chcete přispět do příštího čísla, zašlete prosím elektronicky svůj příspěvek na adresu:
zpravodajkaliste@centrum.cz.   
Děkujeme Vám za Vaše podněty a za Váš zájem.  Občané, slavící životní jubileum, souhlasili se zveřejněním svého jména a věku ve Zpravodaji. 


